langfristigen Finanzschulden ist mit Festzinssätzen
ausgestattet. Den verbleibenden Zinsänderungs-

Die Analyse unterstellt, dass alle weiteren Variablen,
insbesondere die Wechselkurse, unverändert bleiben.

und Währungsrisiken begegnet die SURTECO SE
durch die Absicherung mit derivativen Finanz-
instrumenten sowie mit regelmäßiger und intensiver
Beobachtung unterschiedlicher Frühwarnindikato-
ren. Die Absicherung der Risiken wird im Einzelfall
vom zentralen Treasury mit dem Vorstand und den
zuständigen Geschäftsführern diskutiert und ent-
schieden.

Die folgende Tabelle zeigt zum Bilanzstichtag die
Sensitivität der im SURTECO Konzern vorhande-
nen derivativen und variabel verzinslichen originä-
ren Finanzinstrumente auf den Anstieg bzw. den
Rückgang der Zinssätze um 100 Basispunkte (bp):

Der Konzern ist in mehreren Währungsgebieten
tätig. Auswirkungen ergeben sich hierbei insbeson-
dere aus der Entwicklung des US-Dollarkurses.
Ein Anstieg der wesentlichen Fremdwährungen im
Konzern gegenüber dem Euro hätte im Konzern
folgende Auswirkungen:

[Beträge in T€] Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital /
Sonstiges Ergebnis

100 bp
Anstieg

100 bp
Rückgang

100 bp
Anstieg

100 bp
Rückgang

31.12.2013
Variabel verzinsliche Instrumente 305 -305 0 0
Derivate 0 0 1.988 -2.080

305 -305 1.988 -2.080

31.12.2012
Variabel verzinsliche Instrumente 448 -448 0 0
Derivate -3 3 2.645 -2.795

445 -445 2.645 -2.795

[Beträge in T€] Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital /
Sonstiges Ergebnis

10%
Anstieg

10%
Rückgang

10%
Anstieg

10%
Rückgang

31.12.2013
Finanzinstrumente 5.846 -4.783 2.845 -2.328
Derivate -182 149 1.047 -857

5.664 -4.634 3.892 -3.185

31.12.2012
Finanzinstrumente 1.486 -1.216 4.411 -3.609
Derivate -345 282 1.197 -980

1.141 -934 5.608 -4.589

Die Analyse unterstellt, dass alle weiteren Variablen,
insbesondere die Zinssätze, unverändert bleiben.

98

5. Wertangaben zu Finanzinstrumenten
Die Bestimmung und der Ausweis der beizulegenden
Zeitwerte der Finanzinstrumente orientieren sich an
einer Fair-Value-Hierarchie, die die Bedeutung der
für die Bewertung verwendeten Inputdaten berück-
sichtigt und sich wie folgt gliedert:

Stufe 1 – Nicht angepasste quotierte Preise auf ak-
tiven Märkten für identische Vermögenswerte und
Verbindlichkeiten, wobei der Bilanzierende am Be-
wertungsstichtag Zugang zu diesen aktiven Märkten
haben muss.

Stufe 2 – Direkte oder indirekte beobachtbare
Inputfaktoren, die nicht Stufe 1 zuzuordnen sind.
Stufe 3 – Nicht beobachtbare Inputfaktoren.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwerte und
beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Vermö-
genswerten und finanziellen Schulden einschließlich
ihrer Stufen in der Fair-Value-Hierarchie.

31.12.2013
[Beträge in T€]

Kate-
gorie
gem.

IAS
39

Buch-
wert

davon
nicht im
Anwen-
dungs-
bereich
IFRS 7

(fortge-
führte)

Anschaf-
fungs-
kosten

Beizulegender
Zeitwert

Wert-
ansatz

nach
IAS 17

Zeit-
wert
Fair

Value
(IFRS

13)

Level

Vermögenswerte
Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente LaR 51.196 51.196 51.196 n.a.
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen LaR 55.001 55.001 55.001 n.a.
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte
 - Kurzfristige finanzielle Forderungen LaR 4.145 4.145 4.145 n.a.
 - Keine Finanzinstrumente nach IFRS 7 n.a. 5.487 5.487 0 n.a.
Finanzanlagen
 - Anteile an verbundenen Unternehmen AfS 22 0 22 22 n.a.
 - Andere Ausleihungen LaR 978 978 978 2
Sonstige langfristige finanzielle
Vermögenswerte
- Finanzderivate (mit Hedge-Beziehung) n.a. 0 0 0 0
- Finanzderivate (ohne Hedge-Beziehung) FAaFV 14 14 14 14 2

Schulden
Kurzfristige Finanzschulden FLAC 55.600 2.625 52.975 53.501 2.625 56.126 2
Langfristige Finanzschulden FLAC 146.740 33.558 113.182 120.637 33.558 153.761 2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen FLAC 37.518 37.518 37.518
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
 - Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 22.014 22.014 22.014 n.a.
 - Keine Finanzinstrumente nach IFRS 7 n.a. 7.910 7.910 0 n.a.
 - Finanzderivate (mit Hedge-Beziehung) n.a. 561 561 561 2
 - Finanzderivate (ohne Hedge-Beziehung) FLaFV 0 0 0 0 0

Davon aggregiert nach
Bewertungskategorien gem. IAS 39
Loans and Receivables LaR 111.320 0 111.320 0 0 0 111.320
Available for Sale Financial Assets AfS 22 0 22 0 0 0 22
Financial Assets at Fair Value
through profit/loss FAaFV 14 0 14 14 0 0 14
Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 261.872 36.183 225.689 174.138 0 36.183 269.419
Financial Liabilities at Fair Value
through profit/loss FLaFV 0 0 0 0 0 0 0

erfolgs-
neutral

erfolgs-
wirksam

SU
RT

EC
O

 K
O

N
ZE

RN

99

SU
RT

EC
O

 K
O

N
ZE

RN

KONZERNANHANG

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige
finanzielle Vermögenswerte der Kategorie „Kredite
und Forderungen“ sowie kurzfristige Finanzschulden,
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und übrige finanzielle Verbindlichkeiten haben über-
wiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen

die bilanzierten Werte zum Abschlussstichtag nähe-
rungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

Die als „zur Veräußerung verfügbar“ klassifizierten
Anteile an verbundenen Unternehmen sind Antei-
le an Kapitalgesellschaften. Für diese Instrumente
besteht kein aktiver Markt und der beizulegende

31.12.2012
[Beträge in T€]

Kate-
gorie
gem.

IAS
39

Buch-
wert

davon
nicht im
Anwen-
dungs-
bereich
IFRS 7

(fortge-
führte)

Anschaf-
fungs-
kosten

Beizulegender
Zeitwert

Wert-
ansatz

nach
IAS 17

Zeit-
wert
Fair

Value
(IFRS

13)

Level

Vermögenswerte
Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente LaR 61.386 61.386 61.386 n.a.
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen LaR 41.745 41.745 41.745 n.a.
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte
 - Kurzfristige finanzielle Forderungen LaR 2.908 2.908 2.908 n.a.
 - Keine Finanzinstrumente nach IFRS 7 n.a. 5.868 5.868 0 n.a.
Finanzanlagen
 - Anteile an verbundenen Unternehmen AfS 187 187 0 0 n.a.
 - Andere Ausleihungen LaR 381 381 381 2
Sonstige langfristige finanzielle
Vermögenswerte
- Finanzderivate (mit Hedge-Beziehung) n.a. 2.150 2.150 2.150 2.150 2
- Finanzderivate (ohne Hedge-Beziehung) FAaFV 0 0

Schulden
Kurzfristige Finanzschulden FLAC 1.975 521 1.454 521 1.975 2
Langfristige Finanzschulden FLAC 161.246 4.868 156.378 4.868 175.102 2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen FLAC 26.483 26.483 26.483
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
 - Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 14.377 14.377 14.377 n.a.
 - Keine Finanzinstrumente nach IFRS 7 n.a. 5.369 5.369 0 n.a.
 - Finanzderivate (mit Hedge-Beziehung) n.a. 0 0 0 0
 - Finanzderivate (ohne Hedge-Beziehung) FLaFV 21 0 21 21 21 2

Davon aggregiert nach
Bewertungskategorien gem. IAS 39
Loans and Receivables LaR 106.420 0 106.420 0 0 0 106.420
Available for Sale Financial Assets AfS 187 187 0 0 0 0 0
Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 204.081 5.389 198.692 0 0 5.389 217.937
Financial Liabilities at Fair Value
through profit/loss FLaFV 21 0 21 0 21 0 21

erfolgs-
neutral

erfolgs-
wirksam

Erläuterungen der Abkürzungen
LaR Loans and Receivables Kredite und Forderungen
AfS Available for Sale  zur Veräußerung verfügbar
FAaFV Financial Assets at Fair Value

through profit/loss
zum beizulegenden Zeitwert erfasste finanzielle Vermögenswerte

FLAC Financial Liabilities at Amortised Cost  zu fortgeführten Anschaffungskosten erfasste finanzielle Verbindlichkeiten
FLaFV Financial Liabilities at Fair Value

through profit/loss
zum beizulegenden Zeitwert erfasste finanzielle Verbindlichkeiten